Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI

Denomina uma via pública no Loteamento Portal dos

Eucaliptos de CESÁRIO LEMES.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 142/2016
Autor: JOSÉ CARLOS GOMES
Ementa: DENOMINA UMA VIA PÚBLICA NO LOTEAMENTO PORTAL
DOS EUCALIPTOS DE CESÁRIO LEMES.

PROTOCOLO GERAL N° 2285/2016
Data: 19/12/2016 - Horário: 11 :30

11111111111111111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova

a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de CESÁRIO LEMES, a Rua 15 do Loteamento Portal dos

Eucaliptos.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 19 de dezembro de 2016.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

BIOGRAFIA

Filho de João Lemes e Maria Leopoldina Lemes.

Nascido em Guaratinguetá no ano de 1868.

Veio ainda jovem para Pindamonhangaba, e começou a trabalhar na lavoura da região da Fazenda

Sapucaia — Aguava — Tetequera, e Fazenda Coruputuba, onde criou 9 (nove) filhos, sendo que os filhos e

filhas vieram a trabalhar na fábrica de papel Cícero Prado até se aposentarem.

Sr. Cesário não teve a oportunidade de estudar, mesmo porque, além de ser difícil escola, naquela época

também para trabalhar na roça não era preciso saber ler.

Faleceu em 1963, deixando 6 (seis) filhos homens e 3 (três) mulheres, todos trabalhando na fábrica em

Coruputuba.

Residina na Vila Figueira em Coruputuba.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2